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TO NA U ZŠ
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SLOVO STAROSTY
Hezký podzim všem Vám, 
místním i přespolním.  

Začíná jedno z nejkrásnějších, ale také 
nejnáročnějších ročních období, začíná 
podzim. Je to krásné období, kdy se 
příroda vybarvuje do těch nejrůznějších 
barev, kdy sklízíme zemědělské plodiny, 
a je to taky čas, kdy už pomalu očeká-
váme chladnější počasí, podzimní deště 
a plískanice. Pomalu začíná opadávat listí 
ze stromů a ranní teploty se jen neochotně 
posouvají do teplejších hodnot.  

To předešlé období bylo co do počasí 
i dalších událostí úžasné a velmi plodné. 
Hezké počasí nás namlsalo a málem nás 
přesvědčilo, že krásný podzim nebude mít 
konce. Proběhly krojované hody, Otevřené 
sklepy, Bylinkové slavnosti i otvírání parku 
Zelené plíce.  

Z investičních akcí je nejpatrnější obnova 
místní komunikace na ulici Včelín. Stará 
rozpraskaná betonová komunikace byla 
obroušena a byl položen nový asfaltový 
povrch. Podařila se dobrá věc a minimálně 
obyvatelé ulice Včelín si mohou libovat. 
Ale. Už se ozývají hlasy, že by se tam měly 
doplnit zpomalovací retardéry, protože ko-
munikace svádí k rychlé jízdě a vzhledem 
k počtu dětí v této ulici je to nebezpečné. 
Žádám a prosím všechny motoristy, aby 
byli ohleduplní a nejenom na ulici Včelín. 
Zkušenosti se zpomalovacími retardéry 
v Čejkovicích již máme. Právě na ulici 

Včelín si její obyvatelé podpisovou akcí 
vyžádali její instalaci. A pak už to netrvalo 
dlouho a téměř titíž žadatelé podepisovali 
další petici k odstranění retardéru. Celkový 
náklad na opravu vozovky na ulici Včelín 
byl 2,6 mil. Kč. 

Další opravená místní komunikace je 
točna u Základní školy. Dlouho jsme si 
nevěděli rady s tím, zda by nebyla nějaká 
levnější varianta vyspravení původního be-
tonového povrchu. Dlouho jsme zvažovali 
různé možnosti a nakonec jsme přistoupili 
ke klasické opravě položením dvou asfal-
tových vrstev. Tato komunikace je značně 
frekventovaná při ranním „navážení“ žáčků 
do školy. Taky mnoho žáků využívá jízdní 
kola. V neposlední řadě je to i příjemné 
místo pro hry dětí v odpoledních hodinách. 
Využívají různé kolečkové brusle či jiná ko-
lečková prkna. Tato akce stála 500 tis. Kč. 

A poslední oprava komunikací byla 
nejnáročnější. Ani ne tak co do ceny díla 
jako co do technické náročnosti pokládky. 
Úplně přesně řečeno, nedalo se tam do-
stat s nákladními auty a velkým finišerem. 
Jednalo se o lokalitu V Chalupách. Jak již 
název naznačuje, jedná se o původní úzké 
uličky mezi původní zástavbou. Je to spleť 
uliček, kde spousta lidí dokáže zabloudit. 
Doporučuji někdy odpoledne projít. V těch 
nejužších místech musel dojít na řadu úzký 
finišer a horký asfaltový materiál se musel 
dovážet tak, že auto vysypalo asfalt tam, 
kam se mohlo dostat, a následně se převá-
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želo po jednotlivých lžících manipulátorem. 
Nakonec se vše podařilo a uličky mají 
hezký povrch. Tato poslední nejnáročnější 
akce stála cca 250 tis. Kč. 

A abychom jenom neasfaltovali, přistou-
pili jsme k předláždění ulice na dolním kon-
ci, ulice Příční. Předláždění spočívá v roze-
brání původní dlažby, vyspravení a posílení 
podkladu kamennou drtí a následného 
dláždění. Protože se jako podklad užívá 
kamenná drť, měla by vozovka částečně 
absorbovat dešťovou vodu a přebytečná 
voda je vyspádována do dešťových ulič-
ních vpustí. Oprava této ulice bude stát 
necelých 340 tis. Kč. 

Také zámecká zeď od parkoviště až po 
boční bránu bude celá nová. Původní zeď 
byla zvětralá a její sanace by byla velmi 
náročná. Po konzultaci s památkáři bylo 
přistoupeno k demolici celé zdi, vytvoření 
železobetonových základových pasů 
a k následné výstavbě zdi v podobném 
stylu jako byla původní zeď. Celkový náklad 
na tuto výstavbu bude 1,1 mil. Kč. 

Další rozkopanou ulicí je a bude ulice 
Okružní na Újezdě. Tuto stavbu provádí 
RWE. Jedná se o výměnu nevhodného 
umělohmotného potrubí za nové. Výměna 
se nebude provádět na celé ulici Okružní. 
Tam, kde se při prvotní výstavbě používala 
ocel, se kopat nebude. Částečně se půjde 
v chodnících, částečně ve vozovce. Jsou 
dotazy od občanů, zda budeme následně 
stavět nové chodníky. V tomto případě se 
jedná o stavbu RWE a je její povinností 
uvést vše do původního stavu. Ale víte 
všichni, že se to málokdy podaří. Zejména 

pokud se provádí výkopy a hned následně 
se pokládá původní povrch. 

Zkušenost nám velí ponechat takový 
výkop alespoň rok sednout a nejlépe ještě 
v záruční době nechat nakonec předláždit. 
A ještě polemika, zda to vlastně chodníky 
na ulici Okružní jsou. Většinou na chod-
nících stojí motoroví miláčci a chodci se 
naopak prohánějí po silnicích. Patrně 
ještě dáme čas rozhodnutí, jak nakonec 
vyřešíme tuto věc. 

A teď z jiného soudku. Náš sběrný dvůr 
a uskladňování stavební sutě. Osobně 
jsem si myslel, že je všem občanům jasno, 
jak to je se stavební sutí dovezenou na 
sběrný dvůr. Pro jistotu to ještě jednou 
zopakuji. Jak již název „Sběrný dvůr“ 
naznačuje, jedná se o dvůr, kde se sbírá 
nebo shromažďuje roztříděný odpad, tedy 
i stavební suť. Ten se v průběhu roku vrší na 
plochu a následně se musí podrtit a vyvést 
někam jinam, aby se uvolnilo místo pro dal-
ší rok. Takže nelze na sběrný dvůr ukládat 
demolice a podobné velké množství sutě, 
protože následně musíme na náklady obce 
zpracovat a vyvést to, co občané navezou. 
Jinými slovy sběrný dvůr by měl sloužit 
k uložení malého množství stavební sutě 
z jednotlivých domácností tak, aby nám 
nevyrůstaly černé skládky v katastru. 

A co plašící děla? Taky vás po nocích 
vytáčí bezohlednost některých „plašičů“? 
Když už to někdy nevadilo lidem, tak psům 
hodně a hodně to i dávali slyšet. Proto za-
stupitelstvo obce vydalo v této věci obecně 
závaznou vyhlášku o provozu plašících 
děl. Je tam stanoveno, že od 20 hodin do 
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6 hodin do rána se nesmí děla používat. 
Porušení této vyhlášky je přestupkem 
proti této vyhlášce a lze je sankcionovat 
peněžitým trestem až do výše 5 tis. Kč. 
Doufám, že všichni „plašiči“ si uvědomí 
nesmyslnost plašení špačků v noci. Špačci 
v noci nelétají.  

Teď nás ještě čeká dokončit rekonstruk-
ci třetí třídy Mateřské školky a dotáhnout 
opravu povrchu vozovky na ulici Cigánov. 
Pevně věřím, že se nám to ještě v tomto 
roce povede. Zároveň plánujeme vybu-
dovat  příjezdovou komunikaci ke školce 
a zdravotnímu středisku. To bude jedna 
z posledních naplánovaných akcí v tomto 
roce. 

Na závěr nezbývá než vám všem popřát 
krásný a prosluněný podzim. Mnoho hez-
kých dnů ve vašich vinicích a polích. Věřím, 
že najdete dost energie zvládnout náročný 
podzim a při příštím vydání Zpravodaje již 
budete zaslouženě odpočívat. 

Nezapomeňte, že 11. listopadu je svátek 
svatého Martina, že už se kouřívá z komína 
a přijíždí na bílém koni. V tento den již bu-
deme na zámku ochutnávat letošní ročník 
svatomartinských vin. Je to úžasné, že 
téměř za měsíc již budeme chutnat letošní 
vína. Rád Vás všechny na svatého Martina 
uvidím a rád si s Vámi připiju. To už budeme 
mít většinu, ne-li celou úrodu doma a bude 
větší pohoda.

Ing. Pavel Novotný
Starosta obce

Obecní úřad Čejkovice upozorňuje 
spolky, sdružení, kluby a pořadatele 
akcí v roce 2017, aby podali do kon-
ce října 2016 své žádosti o dotace 

z rozpočtu obce na rok 2017. Důrazně 
upozorňujeme žadatele o vyplnění kon-
krétního účelu, na který budou požado-
vat finanční prostředky z rozpočtu obce.

Pozdějším žádostem nebude vyhověno.

Zároveň je žádá o předložení vyúčtování 
spolu s doklady za rok 2016 dle smluv 

do 30.11.2016. 

Formuláře jsou ke stažení na webových 
stránkách obce na adrese:

http://www.cejkovice.cz/obecni-urad/
formulare/

DOTACE 
PRO SPOLKY,

SDRUŽENÍ 
A POŘADATELE

AKCÍ 
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Posláním Charitní poradny Hodonín je po-
skytovat lidem, kteří se na nás obrátí v nepříz-
nivé životní situaci, nebo jsou takovou situací 
ohrožení, sociální poradenství tak, aby se byli 
schopni orientovat v sociálních a právních 
systémech a mohli rozvíjet své schopnosti, 
které jim pomohou samostatně nebo s pod-
porou pracovníka jejich nepříznivou sociální 
situaci zmírnit nebo vyřešit. Našim klientům 
můžeme pomoci v oblasti sociálních dávek 
a služeb, dluhového poradenství, zdravotní 
péče, mezilidských vztahů a mnoha dalších. 
Naše služba je poskytována zdarma a našimi 
hlavními zásadami jsou diskrétnost, nestran-
nost a spolupráce. Nalézt nás můžete na 
ulici Wilsonova v Hodoníně v budově vedle 
vlakového nádraží. Pro objednání či pora-
denství můžete využít tel. 972 633 578, 
731 425 497 či nás kontaktovat na mail: 
poradna@hodonin.charita.cz.

Nemějte strach vyhledat pomoc v tíživé 
situaci a obraťte se na nás. Na svou starost 
nemusíte být sami!

„To, co děláme, je méně než kapka 
v moři. Ale bez této kapky by tady něco 
chybělo.“ 

Matka Tereza

Bc. Lucie Robková 
– vedoucí služby, sociální pracovník

Eliška Štefanová, DiS. 
– sociální pracovník

 „Hned když jsem poprvé uviděla ve 
dveřích pana H., věděla jsem, že prožívá 
ve svém životě aktuálně nesmírně nelehké 
chvíle. Dovídám se, že má právě dva roky 
po rozvodu, potíže v práci, konflikty s bý-
valou ženou a hlavně obrovskou starost 
o dospívající dceru. Ta se v důsledku šikany 
ve škole zhroutila, pokusila o sebevraždu 
a skončila hospitalizovaná v psychiatrické 
léčebně. Situace sama o sobě pro otce 
nesmírně tíživá, znásobená o naprosto 
přerušený kontakt s dcerou. „Co mám dě-
lat? Dceři vzali v nemocnici mobil, sestra 
na oddělení mi ji odmítla dát k telefonu 
a prý si mám zavolat za 5 týdnů, prý mě 
k ní nepustí ani na návštěvu… co mám 
dělat? Potřebuju ji aspoň slyšet… Hned 
podle hlasu poznám, jak na tom je. Tak co 
mám dělat?“ říká zoufalý otec. Co mám 
klientovi nyní říci, jak jej uklidnit, pomoci 
mu? Situace není právě lehká a je třeba ji 
řešit rychle. S kolegyní vše podrobně kon-
zultujeme.  Kontaktujeme další odborníky, 
konzultujeme s nimi situaci, komunikujeme 
opakovaně s klientem, s primářem odděle-
ní s cílem umožnit otci tak důležitý kontakt 
s jeho dcerou. A nyní po dvou týdnech 
sedím v kanceláři a hovoříme spolu po te-
lefonu. Klient je spokojený, klidný, s dcerou 
již hovořil a dokonce ji již byl navštívit. Za 
tři týdny se dcera vrací domů…“

CHARITNÍ
PORADNA
HODONÍN
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To je něco, co se na Moravě velmi dlouho 
udržuje a je nám to vlastní. Jsem rád, že ne-
musíme přesvědčovat mládež, aby šla v kroji. 
V některých obcích se tato tradice omezila na 
pouhé veselí a krojovaní jsou tam jen folklorním 
doplňkem. U nás to tak Bohu dík není. Naše 
chasa se na hody těší a hody si patřičně užívá. 
Jsou mladí a jsou krojovaní, tak proč ne. 

Tato akce by měla povznášet ducha, přispívat 
k všeobecné pohodě. Někdy se to však všech-
no semele nějak jinak. Vždycky jsem se těšíval, 
že to je typicky naše domácí akce a že se na 
této akci všichni pospolu sejdeme a budeme 
pohodoví a spokojení. Snad za mé osobní roz-
položení mohlo v letošním roce nestálé počasí 
nebo každoroční obava, jak hody dopadnou, 
co se zase kde vyvrbí a kdy bude volat policie 
ohledně rušení nočního klidu. Všechno pro-
běhlo celkem v relativním klidu. A pak to přišlo. 
Z úst některých spoluobčanů se neslo, že obec 
vůbec krojované hody nepodporuje, proto musí 
být vstupné v takové výši. A ještě další věci 
spojené s předáváním hodového práva. 

Obec jako taková nevstupuje do organizace 
hodů, ale jinak poskytuje stárkům nevratnou do-
taci ve výši 5.000,- Kč a nabízí vratnou půjčku 
20.000,-Kč (tu stárci v letošním roce nevyužili). 
Dalším nákladem obce ve výši 15.800Kč bylo 
dopravní značení objížďky v průběhu hodů, 
připojení elektřiny 800,- Kč, pokud by byl po-
čítán nájem za dobu zapůjčení Orlovny, částka 
by se rovnala asi 12.000,- Kč. A poslední velmi 
překvapivá položka je práce našich obecních 
pracovníků při ranním úklidu toho všeho ne-
pořádku. Tato částka také přesahuje hodnotu 
12.000,- Kč. K tomu jenom malinkatá poznám-
ka – naši pracovníci jdou ráno v hodovou neděli 
v sedm hodin ráno uklízet Orlovnu a přilehlé 
prostory po sobotní diskotéce. Přál bych vám 
vidět, jak to vypadá, jak vypadá parket Orlovny 
polepený lepivými kořalkami, jak vypadají zá-
chody a kde bývá všude „nablito“. To samé se 

opakuje v hodové pondělí, kdy se úklid rozšíří 
o úklid stolů pod sólem. V úterý a ve středu 
se to již téměř „nepočítá“, protože je pracovní 
den, ale uklidit se musí. Každé takové ráno je 
zapotřebí pozametat nepořádek, posbírat sklo 
ze stolů a vyvézt odpadové koše. Každý den 
to byly dvě plné vlečky. A v mnoha případech 
si naše krojovaná a ostatní mládež neodpustí 
nemístné poznámky při odchodu v ranních 
hodinách na naše přicházející pracovníky.  

Zapůjčení obecních lavek a stolů se vůbec 
nepočítá.  Z výčtu nákladových položek se dá 
dovodit částka blízká 45.000,- Kč. Nevím, zda 
je to málo nebo moc, ale určitě vím, že pokud 
by obec v časovém předstihu neřešila vyřízení 
objížďky, kdy se musí na speciálním stavebním 
úřadě projednat a povolit objízdná trasa, pokud 
by nebylo v předstihu požádáno o připojení 
elektřiny, tak by nebylo kam zapojit osvětlení, 
chlazení, stánek a hudbu. Taky by obec vůbec 
nemusela provádět ranní úklid a mohlo by se 
počkat, až organizátoři hodů provedou úklid 
vlastnímu silami.  

Už jsem to rozdýchal a věřím, že hody zase 
budou v pohodě a že naší mladé chase opět 
pomůžeme ze strany obce téměř neviditelně 
hody podpořit. 

Jsem rád za to, že tolik mladých lidí ctí tradi-
ce, jsem rád za to, že každý rok přibývá mladých 
krojovaných párů a udržují se pradávné tradice 
našich předků.  

Ing. Pavel Novotný - starosta obce

HODY, HODEČKY …
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Obec Čejkovice uspořádala v neděli 
11. září 2016 akci s názvem „Hudební odpo-
ledne v parku u kostela“. V rámci této akce 
bylo slavnostně otevřeno prostranství (park) 
v centru obce s názvem „Zelené plíce Čej-
kovic“. Po slavnostním zahájení starostou 
obce čejkovický farář park požehnal, byla 
přestřižena slavnostní páska a všichni pří-
tomní si společně připili. Našim přáním bylo 
seznámit občany s prostorem parku z růz-
ných perspektiv, ukázat, jak velký prostor 
v centru obce máme a jak je možno jej vy-
užít. K poslechu a dobré náladě přítomným 
hrála kapela Staré časy z Prušánek, firma 
Sonnentor nabízela zdarma k ochutnání své 
čaje a kávu, pro děti byla připravena velká 
skluzavka, místní skautský oddíl měl pro děti 
připraveny různé soutěže, hry a jiné zajíma-
vosti. Rodina Balátova akci zpříjemnila svou 
nabídkou přesňáků, kdy přímo na místě, 

před očima přítomných, těsto připravovali 
a přesňáky pekli na starodávných klasických 
kamnech. Zajištěno bylo i pivečko a nealko 
nápoje. Vzhledem k tomu, že neděle byla 
velmi slunečná, pořadatelé zajistili stín pro 
návštěvníky postavením stanů, které pro 
tento účel zdarma zapůjčili tři místní vinaři. 
Ke zhlédnutí byla také vystavena obecní 
technika, která byla pořízena na údržbu 
veřejných prostranství.  

Historii pozemků, kde byl projekt „Ze-
lené plíce Čejkovic“ realizován, mapovaly 
fotografie, rozvěšené po parku. Původně 
zde stála stará budova pošty a dům tzv. 
Otáhalovo, který byl využíván jako zázemí 
pro technické služby OÚ. Obě tyto budovy 
byly v letech 2008 a 2009 zbourány. Po 
demolici objektů zde zůstaly ještě zbytky 
základů a stavebního materiálu. Toto území 
nebylo zrovna chloubou obce. V minulosti 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ PROSTRANST VÍ  
„ZELENÉ PLÍCE ČEJKOVIC“
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byla projednávána spousta návrhů, jak 
prostor využít. Posledním návrhem byl 
projekt „Centrum obce Čejkovice – místo 
setkávání“. Záměrem bylo vytvoření poly-
funkčního parku, „místa setkávání“, kde 
by se odehrávaly společenské akce (hody, 
divadelní představení, koncerty), ale také 
místo pro odpočinek a relaxaci místních 
občanů. Jedním z požadavků bylo také 
vytvoření kvalitní plochy zeleně v centru 
obce se zakomponováním vodního prvku. 
Na projekt jako celek se však nikdy nepo-
dařilo získat finanční prostředky z nějakého 
dotačního titulu. V roce 2015 vyhlásil SFŽP 
výzvu na výsadbu veřejné zeleně, a protože 
stávající stav obecních pozemků v centru 
obce již šest let obec příliš nekrášlil, bylo 
rozhodnuto  podat žádost o dotaci. Žádost 
byla podpořena a tím se Obci Čejkovice 
podařilo získat dotaci ve výši 820 tisíc Kč. 

Celková cena díla byla 1 097 000 Kč. Jed-
nou z mnoha podmínek bylo, že dílo musí 
být zrealizováno ještě v roce 2015. Veškeré 
práce provedla firma Hortiscentrum s.r.o. 
Židlochovice. V rámci této akce se poved-
lo celý prostor o ploše 3963 m2 vyklidit, 
vyčistit od stavebního odpadu, odstranit 
náletové porosty, odplevelit půdu, zrekul-
tivovat, navézt a rozprostřít ornici, vysadit 
46 kusů stromů a 1221 kusů keřů, trvalek 
a travin a plochu zatravnit. 

Doufejme, že pěkné území v centru obce 
se stane skutečným parkem, který bude 
využíván pro pohodové akce pro naše 
občany a rádi se zde zastaví i příležitostní 
návštěvníci naší obce.

Anežka Hřibová, 
místostarostka obce
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Někdo říká, že na takovém kole by nejel ani do 
obchodu, někdo zase na něj nedá dopustit, 
protože je s ním spokojen. Já se přidávám 
k těm, kteří si toto kolo pochvalují.

Starou Libertu jsem opravil a po několika 
měsících příprav vyrazil v půli května na cestu 
pod Mont Blanc (nejvyšší horu Evropy) a zpět.

Po prvních pár kilometrech jízdy jsem si nebyl 
jistý, zda zvládnu našlapat dalších 2 500 km, 
ale na takové obavy bylo ještě času dost. Díky 
pěknému počasí se mi podařilo projet podél 
Dunaje až do Německa, které mě přivítalo 
chladným větrem a deštěm. Stále jsem se 
držel Dunaje, který mě vedl ke Švýcarsku. Ve 

městě Ulm jsem začal být právem nervózní. 
Měl jsem již 11 hodin zpoždění, ale přitom 
na tachometru přibylo oproti plánu o 230 km 
více. Musel jsem si pospíšit a hlavně nebloudit. 

Švýcarsko bylo úplně jiné. Kopečky a každo-
denní přeháňky mi znepříjemnily trip. V dáli 
se začaly objevovat zasněžené vrcholky hor. 
Začal jsem se těšit. Když jsem přejel fran-
couzské hranice, byl Mont Blanc vzdálen sice 
jen 150 km, ale zato pořád do kopce. Snažil 
jsem se chvíli šlapat, chvíli mě dokonce tlačil 
i kolemjedoucí cyklista. Přesto jsem musel 
posledních 20 km svou Libertu tlačit. Do Cha-
monix, mého cílového města pod Mont Blan-
cem, jsem dorazil po 14 dnech a 1 610 km. 

Na Liber tě pod 

MONT BLANC
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Jen škoda, že mi počasí nedopřálo pohled na 
nejvyšší vrchol. Po půldenní přestávce jsem se 
tak dal na cestu zpět.

Celková trasa 3 101 km zabrala 28 dnů. 
Všechny denní zápisky z cesty a fotografie 
najdete na webu www.libertatrip.weebly.com 
nebo facebooku Liberta TRIP. Můžete se těšit 
na cestovatelskou besedu, která se uskuteční 
začátkem příštího roku v Čejkovicích. 

Pavel Novotný

VEČER PLNÝ 
DUET

V Charvatské Nové Vsi, v prostoru pod 
májú, se navečer 2. září, rozezněly housle 
a cimbál, spolu s ostatními nástroji cimbálo-
vé muziky Notečka. Mladí muzikanti dopro-
vázeli ve folklorním pořadu „Večer plný duet 
“ zpěváky z Podluží, Kyjovska, Horňácka 
a poprvé i z hanáckého Slovácka. Po tři 
hodiny se nesly nádherné písně tichou nocí 
slovácké dědiny. Tento pořad byl již šestým 
úspěšným ročníkem. Poprvé však za účasti 
zpěváků z Čejkovic. 

V loňském roce jsem byl pouze jako divák 
a posluchač. Protože se mně pořad líbil, 
osmělil jsem se a přihlásil jsem do pořadu 
Duo z Čejkovic. Požádal jsem zpěváka 
Karla Šťavíka, zda by do toho šel se mnou, 
a on šel. 

Vybrali jsme si píseň z Čejkovic, tu, kde 
se zpívá „čejkovští chlapci majú hore máju  
...“ Byla to dobrá volba. Píseň, stejně jako 
my zpěváci, byla posluchači velmi hezky 
přijata. Kromě pochvaly jsme přijali pozvání 
i na příští sedmý ročník. Tož, jak se říká,  
„dá–li pánbu“.

Dobrá zpráva pro ty, kteří by si rádi náš 
pěvecký výkon poslechli. Celý pořad najde-
te na adrese: www.youtube.com/watch?-
v=cdZZnzZvJgw  (nejlépe přes Google). 
Tak pěkný poslech přeje Duo z Čejkovic. 

Jara Novák
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Budu se věnovat Josefu Konečnému, rodákovi 
z Čejkovic u Hodonína, který se dožívá kulatého 
jubilea (roč.1946). Je jedním z předních a nejhra-
nějších skladatelů současné moravské dechové 
hudby. Soustřeďme se tedy na jeho skladatelskou 
činnost a roli Jožky muzikanta s jeho neúnavnou 
Šestkou.

Hospodářská situace v jižní části Moravy nebyla 
nikdy růžová, jak jsem sám během mého dětství 
pocítil. Je to především zemědělsky orientovaná 
část země s nemnoha průmyslovými centry. Nutila 
proto a nutí každého v tomto cípu země k tomu, 
být přičinlivý, vynalézavý a především přizpůsobit  
se okolnostem a možnostem, které se naskýtají. 
Skromnost v těchto končinách nebyla jenom 
devíza. Je zde také považována za pozitivní cha-
rakteristický rys člověka. Josef Konečný v těchto 
poměrech vyrůstal, žil a nadále působí. I přes jeho 
mimořádnou popularitu po celé Evropě zůstal 
skromným příjemným člověkem, zcela si vědom 
pomíjivosti tohoto světa. Život jej naučil získat 
rozumný odstup k dění, které jej potkává, a brát 
vše s humorem.

Humor spolu s muzikou tvoří v životě Josefa 
Konečného nejlepší léčebný prostředek, vhodný 
takřka pro všechny situace („medikament“). Jak 
vznikla kapela „Šestka Jožky Konečného“? Jož-
ka byl členem vyhlášené kapely „Juráčci“, která 
byla na Podluží věhlasná. Tato formace ukončila 
r.1990 svou činnost. Krátce po rozpadu kapely byl 
Jožka požádán jedním z přátel, aby na svatbě jeho 
dcery zařídil nějakou muziku. Z původní formace 
s doprovodnou harmonikou se posléze zformovala 
minimální „klasika“: 2 křídlovky, 2 baskřídlovky, 
tuba, buben. Kapela je běžně známa pod jménem 
„Josefkapelle“, zejména ve Švýcarsku, kde má 
dokonce svůj „Fanclub“. Na moravské poměry 

obsazení beze zpěvu dost neobvyklé, ale Jožka 
běžně upozorňuje návštěvníky, že kdo chce, je 
zván a může s kapelou zpívat. Fandové „Šestky“ ví, 
že na konto kapely za roky existence přibyl zástup 
deseti CD, uskutečněných v nahrávacím studiu 
Jaromíra Rajchmana v D.Bojanovicích.

V rodné obci hrál nejdříve na housle. Díky 
kapelníku Františku Škrobákovi inklinoval v nově 
založené žákovské kapele k barytonu. Vystudoval 
střední stavební průmyslovku a v oboru pracoval 
nepřetržitě 40 let. V kapele Františka Juráčka 
z Týnce strávil celých 20 let. Po prvních kompozič-
ních pokusech mu bylo jasné, že je třeba si osvojit 
základní hudební teorii. Výsledek se dostavil: na 
konto jubilanta Josefa Konečného lze připsat řadu 
krásných skladeb, z nichž se mnohé staly velmi 
populární v celém evropském hudebním prostoru. 

HUDBA A HUMOR -
NEJLEPŠÍ MEDIKAMENT V MNOHA

ŽIVOTNÍCH SITUACÍCH
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Mnohé skladby obohatil vlastním, velmi výstižným 
textem, který reflektuje tradice, zvyky a životní 
situace. Tituly jako: „Josefovská, Ve vinohradě, 
Až pojedu dědinú, Nechoď k nám, Z Tvrdonic, 
Čejkovická dědina, Pod búdama nebo Na přivíta-
nou“ jsou jen malým výběrem oblíbených skladeb, 
které zlidověly a těší se přízni celé muzikantské 
veřejnosti. 

Dipl.Ing.Antonín Sprinzl /redakčně kráceno/

Přijďte k volbám a pomozte mi chránit a rozví-
jet naše území, aby se zde dobře žilo nejenom 
nám, ale i budoucím generacím!

„Ing. Bc. Anna Hubáčková, starostka 
Ratíškovic a kandidátka na senátorku“

Ve veřejné správě pracuji velmi dlouho 
(více než 25 let) a celou tu dobu se potkávám 
a pomáhám řešit problémy obcí a jejich obča-
nů. Moje první krizová situace, které jsem se 
jako členka krizového povodňového orgánu 
zúčastnila, byla povodeň způsobená přívalo-
vým deštěm v roce 1996 v Čejkovicích. Také 
jsem se tu podílela na odstraňování následků 
této situace. Později jsem spolupracovala na 
dobudování vodovodu, čistírny odpadních vod, 
uzavření skládky a jiných problémů ve Vaší obci.  

 Celý svůj profesní život se zajímám o životní 
prostředí a velmi dobře vím, jak velkým problé-
mem je v Čejkovicích vodní a větrná eroze, jak 
velký je úbytek ornice na tomto katastru. Proto 
jsem byla v roce 2014 iniciátorem projektu 
„Studie opatření“ pro 18 obcí a jednou z nich 
jsou Čejkovice. Těším se, že podle ní budeme 
realizovat aspoň některé projekty k udržení vody 
v krajině a navrátíme do krajiny více zeleně. 

Mám ráda zdejší lidi, folklor, tradice, přírodu 
a umím naslouchat problémům, které lidé mají, 
a využívám všech svých znalostí a zkušeností 
k tomu, abych jim je pomáhala řešit. Jsem 
pracovitý člověk, který je stále v kontaktu 
s lidmi a nezůstávám tak odtržena od reality 
každodenního života. 

„DO SENÁTU POCTIVOU PRACÍ 
A ZKUŠENOSTÍ Z REGIONU“

P.S.
Muzikanti z  Čejkovic (DH Vinařinka a DH Kmot-
řenka) přejí jubilantovi pevné zdraví, dobrý nátisk, 
vnímavé posluchače a ještě hodně hudebních 
nápadů!

(V.Kratochvíla)
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Oddíl Krahujci se zapojil do ekovýchovné-
ho programu Brontosauřích dětských oddílů 
Duhové střípky. Program hravě a zábavně 
přibližuje témata ochrany přírody dětem. 
Jde o soutěž, která motivuje děti k poznání 
i k praktickému řešení problematiky ochrany 
životního prostředí. Letošní nese název Prů-
zkumníci. Pobízí děti k poznávání tajemství 
přírody. A tak…

Jsme se vydali na pozdně letní výpravu. 
Nazvali jsme ji Vodní Expedici, protože jsme 
se rozhodli zkoumat rybníky za Čejkovicemi. 
Jsou nově vybudovány a slouží proti povod-

ním. Hledali jsme život ve vodě i v jeho okolí. 
Víme, že voda pro člověka a přírodu je ne-
zbytná. Je základem života. Všechny životní 
pochody jsou založeny na vodě. Voda není 
jen rozpouštědlo živin, ale místem, kde žije 
mnoho organizmů. Je téměř všudypřítomná. 
I přes chladné pondělní počasí jsme potvrdili 
život ve vodě i v okolí. 

Tady ve zkratce předkládáme malý výčet, 
co jsme objevili.

Rostlinstvo: ve vodě a na březích jsou 
porosty rákosu a orobince, objevují se i po-
břežní ostřice a trsy sítin, na březích menších 
rybníčků rostou ojedinělé vrby, z kvetoucích 
bylin jsme našli kopretinu vratič, vrbovku, 
odkvetlý karbinec (taková vodní hluchavka), 
dvouhrotec a žabník jitrocelový.

Z ČINNOSTI BRĎO AYHUAZCA 

~ VODNÍ EXPEDICE ~

Opět rozjíždíme aktivity s dětmi. Máme 
rádi přírodu a chráníme ji. To chceme pře-
dat i našim oddílovým členům. A proto…
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Živočišstvo: z vodních breberek jsme 
podle klíčů určili žížalice a brouka vírníka, 
nymfy vážek. Nasbírali jsme spoustu schrá-
nek měkkýšů, které patřily bahence (plži) 
a škeblím (mlži), z bahna jsme vylovili kostru 
kapra, v blízkém okolí jsme zahlédli užovku 
a skokany

A na závěr malá rada: při zkoumání bah-
nitých břehů rybníčků používejte vysoké 
gumáky, i když někdy ani TY nestačí :-(

z podkladů členů oddílu Krahujci sestavil 
Stanislav Kalužík



14

• 27. dubna se konal jednodenní zájezd na 
Turzovku. První zastávkou bylo město Trenčín 
– středisko obchodu, hospodářství, kultury, 
žije zde 60 tisíc obyvatel. Trenčínský hrad 
nám představil historii prostřednictvím stálých 
expozic. Výstup na Matúšovu věž zvládli všich-
ni. Odměnou byl překrásný výhled na město 
a široké okolí. Hrad je ve velmi dobrém stavu. 
Ve městě jsme navštívili „Centrum seniorů“, 
prohlédli si vybavení tohoto zařízení a nad 
šálkem kávy nebo čaje pobesedovali se slo-
venskými seniory.  Na závěr jsme si společně 
zazpívali. Odpoledne jsme strávili  na poutním 
místě Turzovka. Na vrcholu kopce Živčáková je 
vystavěna „obrovská“ kaple. Od ní vede cesta 
kolem léčivých pramenů. První vykopal Juraj 
Kavalek v roce 1958 a další přibyly časem. 
V polovině minulého století se opakovala častá 
zjevení Panny Marie, proto se Turzovka stala 
poutním místem. 

• 25. a 26. května probíhal dvoudenní zá-
jezd na Vysočinu, kde jsme navštívili památník 
Bible Kralické, zámek v Náměšti nad Oslavou, 
Dukovany, Dalešickou přehradu, Třebíč, 
židovské památky a zámek v Jaroměřicích. 
Pokud si chcete připravit židovské jídlo, zde je 
recept získaný při prohlídce židovského domu 
Selingmanna Bauera. 

• 7. června se konal v restauraci Kuželna 
Čaj o páté. Během večera jsme promítali fotky 
ze zájezdů a prohlíželi si naši kroniku, kterou 
už šestým rokem píše paní Ludmila Sýkoro-
vá. Text je doplněn fotografiemi a výstřižky. 
Děkujeme, Liduško, máme krásnou kroniku! 

Užili jsme si pěkný večer, za který děkujeme 
personálu restaurace, jmenovitě panu Zdeňku 
Burianovi, za výbornou večeři a ochotu při 
přípravě a realizaci této akce.

TĚSTO: 500 g hladké mouky, 4 vejce, 
100 g cukru, 50 ml oleje, šťáva z  citronu, 
nastrouhaná kůra z 1 citronu, 1 vanilkový 
cukr, 2 lžičky prášku do pečiva. 

Ušleháme vejce s cukrem, ve druhé 
misce smícháme mouku s ostatními pří-
sadami. Vše smícháme dohromady a vy-
pracujeme vláčné těsto. Těsto rozdělíme 
na 4 díly. Z každého postupně vyválíme 
asi 3mm tenkou placku. Vykrajujeme ko-
lečka o průměru asi 7,5cm. Do vykrojené-
ho kolečka dáme náplň  a okraje koleček 
ze tří stran přeložíme přes náplň tak, aby 
vznikl trojúhelník a náplň uprostřed byla 
vidět. Okraje dobře přimáčkneme. 

NÁPLNĚ:
• maková – 100 g mletého máku, 

50 ml mléka, cukr, 1 hřebíček, skořice, 
trochu strouhané citronové kůry. Méko 
svaříme s cukrem, mák smícháme s přísa-
dami, vsypeme do horké tekutiny, dobře 
promícháme a odstavíme. Je-li náplň příliš 
hustá, můžeme přilít trochu rumu.

• povidlová – 250 g povidel, citrono-
vá kůra i šťáva podle chuti, cukr podle 
chuti,trochu vanilkového cukru. Jsou-li 
povidla příliš řídká, tak trochu umletého 
perníku.

• čokoládovo-ořechová - 1/2 hrnku 
kakaa, 1/2 hrnku cukru, 1/4 hrnku silné 
kávy nebo mléka nebo smetany, 1 hrnek 
na sucho opražených vlašských ořechů. 

Dobře smíchat v míse.

SENIOŘI INFORMUJÍ
Co všechno se událo v životě našeho 
„senior klubu“ od jara do podzimu 2016? HAMONOVY UŠI: 
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• 21. června – na jednodenní zájezd linko-
vým autobusem do Mikulova s paní Boženkou 
Veverkovou jelo 23 seniorů.
Navštívili jsme jeskyni Na Turoldu. Byla obje-
vena při těžbě kamene r. 1951. Po úpravách 
byla otevřena v roce 2004. Prohlídková trasa 
měří 300 m (celková délka je více jak 2000 m).

Zdobí ji romantické útvary, podzemní jezero. 
Je zimovištěm ohroženého netopýra vrápence 
malého, proto je v zimě pro veřejnost uzavřená.

Prohlídka židovské synagogy – je jednou 
z nejcennějších památek na našem území, 
jedinou dochovanou synagogou východního 
typu. Po obědě prohlídka rodinné hrobky 
Ditrichštejnů. Cesta zpět opět linkovým au-
tobusem.

Pro zájemce připojuji podrobnější popis 
spojení do Mikulova:

- Linkový autobus – odjezd 6:13 hod. od 
kostela, zakoupit si v autobuse 5-ti zónovou 
jízdenku za 42Kč a bez přestupu dojedete až 
do Mikulova. 

- Zpáteční cesta – linkový autobus odjíždí 
v 15:00 hodin Mikulov-Šakvice, zakoupit si 
6-ti zónovou jízdenku za 49 Kč. V Šakvicích 
přestoupit na vlak do Podivína. V Podivíně 
před nádražím nastoupit do autobusu směr 
Čejkovice. Toto spojení existuje jen v době 
školního vyučování.

• 13. července – jednodenní výlet seni-
orů s dětmi do ZOO Lešná s paní Liduškou 
Sýkorovou. Výletu se zúčastnilo 21 členů 
a 25 spokojených dětí!

• 6. září – jsme na „čaji“ připravovali kan-
didátku pro volby do výboru klubu na další 
dva roky. Diskutovali jsme o naší činnosti 
v nadcházejícím roce.

• Pravidelných bowlingových úterků se zú-
častňuje stále více členů (okolo třiceti). Po letní 
přestávce pokračujeme!

• Uskutečnilo se několik pěkných nedělních 
vycházek.

• Máte někdo další dobrý nápad, jak obo-
hatit naši činnost? Pomůžeme nápad realizovat.

DALŠÍ AKTIVITY:

• 4. října – výroční členskou schůzi 
s tímto programem:
- volby do výboru;
- schválení plánu činnosti;
- schválení členského příspěvku na rok 
2017 ve výši 100 Kč na osobu;
- diskuse s občerstvením, které připravují naši 
členové.

• 15. října – beseda s redaktory Čes-
kého rozhlasu Brno Josefem Veselým 
a Jaromírem Ostrým. Jsou autory známého 
rozhlasového pořadu „Toulky českou minulos-
tí“. Začátek v 17:00hod. na Orlovně.

Karel Čapek řekl: „Na světě nejsou nejkrás-
nější věci, ale okamžiky.“

Ať jich během léta máte co nejvíce, ať vás 
neporazí žádná nemoc, žádný smutek, radujte 
se z každého dne!

 
Za výbor Klubu seniorů – Ilona Lorencová

CO PŘIPRAVUJEME:
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Minulý rok jsme slíbili, že připravíme 
pro děti prázdninový výlet.Letos jsme se 
rozhodli pro návštěvu ZOO Lešná. Výlet 
jsme naplánovali na 13.7.Opět plně ob-
sazený autobus Jendy Veverky, svačinky 
v batůžkách, rodiče a babičky ve střehu 
a můžeme vyrazit. Po cestě jsme s men-
šími obavami sledovali oblohu, protože na 
tento den slibovali meteorologové deštivo. 
A předpověď se vyplnila. Po příjezdu na 
místo začalo mírně pršet a museli jsme 
roztáhnout deštníky. ZOO Lešná je jedna 
z nejhezčích zahrad, trochu jiná, než jsme 
si ji pamatovali z našich mladých let. Roz-
dělená na světadíly se zvířaty, která v nich 
žijí. Nasedli jsme na vláček, který nás zavezl 
např. do „Austrálie“ s klokany, do „Afriky“ 
se lvy a obrovskými nosorožci atd. Devátá 
hodina rozhodla, přestalo pršet a z oblohy 

se na nás začalo usmívat sluníčko. Prošli 
jsme zahradu, obdivovali zvířata, nakrmili 
jsme rejnoky v jejich krásném pavilonu,prošli 
prales, kde nám nad hlavami skákaly opičky 
a létali papoušci. No a jaký by to byl výlet 
bez dobrého oběda? Po obědě nezbytný 
nákup suvenýrů a sladkostí a musíme se 
pomalu ubírat k domovu. Ještě nějaká ta 
fotka na památku a do kroniky. Cesta zpět 
proběhla v tichu, protože únava pozavírala 
dětem oči. Doufám, že byla vzájemná spo-
kojenost a senioři zase na příští rok něco 
zajímavého připraví.

Za Klub seniorů – L. Sýkorová

VÝLET DO ZOO LEŠNÁ
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Je řada způsobů sběru plastu, např. sběr 
prostřednictvím veřejných kontejnerů, sběr do 
soukromých popelnic přímo od domu nebo 
pytlový sběr. My použijeme pro jednoduchou 
demonstraci pytlový sběr, přičemž princip platí 

pro všechny typy sběrů. Náklady na nákup pytle, 
svoz, evidenci aj. činí na jedno obsloužení pytle 
nebo nádoby o objemu 120 litrů přibližně 12 Kč 
(to když je svoz správně nastaven). Příspěvek od 
autorizované obalové společnosti činí přibližně 
5 Kč za kg vytříděných plastových obalů. Další 
a zároveň poslední informací potřebnou pro 
doplnění mozaiky je kapacita pytle/nádoby.  Do 
120 litrové nádoby/pytle se vejde 1,2 kg nepo-
šlapaných PET lahví nebo 3,5 kg pošlapaných 
PET lahví.

Z tabulky je krásně vidět, že odpady je možné 
třídit se ztrátou -6 Kč na pytli/nádobě nebo se zis-
kem + 5,5 Kč na pytli/nádobě. Záleží jen na tom, 
zda se šlapou nebo nešlapou obaly, jako jsou 
PET lahve, krabice od mléka a jiné další obaly.

Možná si říkáte, co to je 6 Kč. Pokud ale bu-
deme uvažovat v rámci obce, která ročně předá 
k recyklaci 40 tun plastů, tak už se pohybujeme 
v řádech statisíců a to už jsou peníze, které na 
zemi nenajdete. Pokud se tyto peníze musí vzít 
z rozpočtu obce/města nebo kvůli tomu podražit 
na poplatku za odpady, je to naprosto zbytečné 
a doslova do vzduchu vyhozené peníze. 

Pokud nejste z tohoto článku moudřejší, 
doporučujeme zhlédnout 3. díl pořadu MO-
JEODPADKY na Facebooku nebo na Youtube 
pod názvem Statisíce ve vzduchu. Přejeme 
příjemné sledování a spousty pošlapaných 
obalů.

S pozdravem Ing. Radek Staňka
pořad MOJE ODPADKY

Hmotnost Příjmy Náklady Zisk / Ztráta

1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 * 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 =  Ztráta  – 6 Kč

3,5 kg pošlapaných PET 3,5 * 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 =  Zisk  + 5,5 Kč

TŘÍDĚNÍ ODPADU
Milí odpad třídící i netřídící občané,
řekli byste, že šlapání PET lahví a jiných 
obalů představuje statisícové úspory, 
nebo naopak nešlapání obalů představuje 
statisícové náklady? Jak je to možné?
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Z ČEJKOVIC NĚKOLIKA VĚTAMI ...
Obec Čejkovice žádá občany o úhradu 
stočného za rok 2016 placeného v ho-
tovosti na pokladně na radnici.

 Stočné je třeba uhradit co nejdříve, 
nejpozději však do 30. 11. 2016.

 Všem čejkovickým akcím, které proběhly 
v letních měsících, počasí přálo. Nervy po-
řadatelů hodů sice dostaly v hodovou neděli 
zabrat, ale nakonec vše dobře dopadlo.

 Někdy se návštěvníci akcí ohřáli více, než 
bylo potřeba, jindy by mírné oteplení přijali. 
Počasí si s námi občas pohrává, ale to jen 
proto, abychom si nemysleli, že krásné léto 
a nezvykle teplý začátek podzimu bude trvat 
až do Vánoc.  

  
 Divadelní ochotníci ze spřátelé obce Chtel-

nice na Slovensku budou v čejkovické 
Orlovně hostovat  v sobotu 22.října s před-
stavením „Penzión pod Dubom“.  Všechny 
příznivce divadla zvou pořadatelé.

 Obecní knihovna je otevřena vždy ve středu 
a čtvrtek od 14 do 19 hodin. Připomínáme 
těm, kteří letos úspěšně složili maturitní 
zkoušky, že příští maturanti se usilovně pídí 
po povinné četbě 

 Kromě obvyklých půjčovních dnů bude 
knihovna otevřena pro všechny, kdo ji ještě 
neobjevili, ale i pro ty, kteří by chtěli využít 
jejích služeb. Den otevřených dveří bude 
v neděli 13.listopadu od 13 do 17 hodin.

 Na zimní měsíce připravujeme několik dal-
ších besed o cestování, případně o jiných 
tématech. Přesná data budou včas zveřej-
něna.

 Letošních hodů se zúčastnilo 34 chlapců 
a 28 děvčat krojované chasy.  

 Čejkovický zpravodaj doznává od tohoto 
čísla velké změny a začíná vycházet jako 
celobarevný. 

 Jak tomu bylo dříve?  Od č.1/1980 do čísla 
1/1994 byl obecní čtvrtletník pouze černo-
bílý. Na obálce Zpravodaje č.2/1994 za-
čala být používána  jedna barva. Od čísla  
3/2003 poprvé vychází Zpravodaj s celo-
barevnou obálkou. Snad občané tuto změnu 
přivítají, a to i přesto, že dnešní generace 
dává přednost jiným informačním médiím. 

(MR)

Dýně vyřezali a rozsvítili žáci 1. stupně ZŠ 
a jejich rodiče.

19

Nela  Novotná Za Valama  914
Marie  Lániková Peckova  36
Lea  Pavková  Včelín  543
Eliáš  Rektor  Okružní  893
Jolana  Stávková Malý Újezd  995
Matěj  Augustin  Michna Zlatý kopeček  236

Helena  Fučíková Školní  727 (roč. 1944)
Stanislav  Pavka Hrubá  ulička  263 (roč. 1968)
Petr  Horáček Obecní  humno  418 (roč. 1940)
Hedvika  Válková Raska  435 (roč. 1929)
Anežka  Cvanová Raska  597 (roč. 1943)
Michal  Burian Úzká  877 (roč. 1992)
Ludmila  Kašíková U Boží muky 355 (roč. 1931)
Jarmila  Martincová Hodová  714 (roč. 1956)
Vít  Trávníček Cigánov  505 (roč. 1950)
Jaroslav  Machala V Chalupách  411 (roč. 1956)

9.7.2016  Čejkovice  Aleš Grégr, č. 903 a Petra Opluštilová, č. 805

9.7.2016  Čejkovice  Jiří Radocha, č. 824 a Irena Sasínková, č. 901

16.7.2016  Čejkovice  Tomáš Plundrák, č. 851 a Pavlína Herzánová, č. 506

30.7.2016  Čejkovice  Jan Bařina, č. 907 a Lenka Benešová

6.8.2016  Čejkovice  Karel Typlt a Lenka Janošková, č. 810

13.8.2016  Čejkovice  Jan Zborovský, č. 758 a Miroslava Böhmová

10.9.2016  Čejkovice  Radek Sýkora, č. 65 a Gabriela Kunčáková 

17.9.2016  Čejkovice  Hynek Spáčil a Jana Stávková, č. 889

17.9.2016  Čejkovice  Filip Pantůček a Věra Pazderková, č. 883

17.9.2016  Čejkovice  Karol Nezval a Ilona Konečná, č. 318

M. Gavendová
matrikářka

NAROZENÍ

SŇATKY

ÚMRTÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Jsme v období, kdy prová-
díme reflexi uplynulého času. 
Prožili jsme prázdniny a mnoho 
nejrůznějších zážitků naplnilo 
náš rozum a naše srdce. K vel-
kým událostem právě uplynulé-
ho období patřily hody, bylinkové 
slavnosti, setkání v nově založe-
ném parku u kostela. Všechny 
tyto události můžeme hodnotit 
pozitivně, protože se při nich 
setkali lidé, vytvářely se vztahy 
a prožívala se radost. Žijeme 
v takové části světa, který patří 
k nejbohatším na celém světě. 
Máme všeho velikou hojnost, 
které si nevážíme, ba naopak 
stále více plýtváme. V naší části 
Evropy vládne mír, a my to be-
reme za samozřejmost. Často 
žijeme, jako bychom tady měli 
být tisíc let, ale zapomínáme na 
Boha a na jeho úmysly s námi 
a také zapomínáme na člověka, 
který trpí v mnoha válečných 
konfliktech a nejrůznějších ka-
tastrofách.

Je naším úkolem zpytovat svě-
domí a zamýšlet se nad těmito 
skutečnostmi. Začínáme každý 
z nás u sebe, kdy si uvědomu-
jeme svoji vděčnost a zároveň 
zodpovědnost za danou oblast 
života. Nemůžeme přímo ovlivnit 
a zastavit válečné konflikty, ani 
nemáme vliv na  velké plýtvání 
potravinami a surovinovými zdro-
ji, nerozhodujeme o ničení půdy 
a drancování planety. Co ovšem 
můžeme ovlivnit a změnit, je 

naše srdce, ve kterém se rozvíjí 
láska k Bohu a k člověku, kde se 
rozhodujeme, kolik nakupovat, 
jak šetřit energiemi, jak si vážit 
půdy jako největšího bohatství 
každé země.

Aby se naše srdce změnilo, 
musí se potkat s Nejvyšší láskou, 
která dává zakusit, že je člověk 
nesen a milován samotným Stvo-
řitelem. Udělat tuto zkušenost 
je základem obrácení člověka. 
Obrácený člověk se nespoléhá 
jen na sebe, ale na Boha. Za-
kouší jeho blízkost a přítomnost 
v životě. Je naplňován radostí 
a hoří plamenem víry, která za-
paluje. Svatý rok milosrdenství, 
který prožíváme nás přivádí 
k tomuto setkání s milosrdnou 
Boží láskou, která zachraňuje 
hříšníka a přivádí ho na novou 
cestu života.

V plné síle začaly podzimní 
práce jak na poli, tak ve vinohra-
dech. Vinobraní je plném prou-
du. Po jarních mrazech vypa-
daly některé vinohrady opravdu 
bídně, byly hodně zmrzlé.Je až 
obdivuhodné a téměř zázračné, 
jak obrazily a přinesly ještě dob-
rou úrodu. Správný rolník a vinař 
je si vědom své poctivé práce, 
ale také Božího požehnání, 
které darovalo pěknou a dobrou 
úrodu. Naší předkové děkovali 
za plody úrody každodenní 
modlitbou, děkovnými poutěmi 
a zvláště mší svatou, kterou 
každou neděli všichni slavili. Byli 

si vědomi, že neděle je sváteční 
den zasvěcený Bohu a je pro 
člověka, kdy se člověk posvětí, 
odpočine si a načerpá nové síly 
tělesné i duševmí.Mnozí udělali 
zkušenost, že nikdy v neděli ne-
dělali, neměli méně než ostatní 
a všechno zvládli. Bůh nikdy 
nezklame důvěru, kterou mu 
dáváme, a stonásobně ji odplatí. 
Probouzejme  v srdci vděčnost 
a pravou pokoru.

Nepracujme zbytečně v ne-
děli, pokud to není nezbytně 
potřeba. Važme si svátečního 
dne, který z nás utváří stále 
nového člověka, nezanedbejte 
nedělní mši svatou, protože Pán 
nás zve k hostině lásky, kde dává 
sám sebe jako pokrm věčného 
života. Ten, kdo vidí Pána na 
prvním místě v životě a srdci, je 
štastným člověkem, protože je 
správně zakotven a má uspo-
řádané hodnoty života. Nehoní 
se za chimérou, která nás stále 
bičuje, abychom stále prudčeji 
pracovali, honili se, abychom 
stále více měli. Ale zapomínali 
na Boha a na člověka. Proto přeji 
Vám i sobě, abychom si stále 
opravdověji  osvojovali vděčnost, 
uměli se zastavit u Pánových 
nohou a naslouchali mu v mod-
litbě a také si udělali čas na své 
nejbližší doma v rodinách. A byli 
si více vědomi, že všechno je 
milost a Boží dar.

P. Miloslav Čamek, farář 

„BŮH, NÁŠ BŮH NÁM POŽEHNAL“

21

Již několikrát se mi zdálo, že staletý folklór 
na moravských vesnicích je v ohrožení, ale 
naštěstí k tomu nikdy úplně nedošlo. Vzpo-
mínám si, že i v době mého dospívání, kdy 
končilo období násilného združstevňování 
a ekonomika družstev se postupně zlep-
šovala, se mnozí lidé i v Čejkovicích začali 
věnovat více shromažďování majetku, než 
tomu bylo dříve. Typickým příkladem byly 
přestavby přízemních a pro vesnice typických 
selských domů „na štok“, tedy o patro výše. 
Stalo se to jakýmsi symbolem těch, kteří si 
začali v JZD dobře vydělávat. Ti, co měli ve 
dvoře vlastní studnu, přebudovali vbrzku hos-
podářské budovy na koupelny a prádelny, za-
koupili „Darling“ a zřídili si domácí vodovod. 
Sociální rozdíly mezi městem a vesnicí se 
rychle sbližovaly ve prospěch vesnic s dobře 
prosperujícím družstvem. A také s výnosnou 
záhumenkou, včetně 10 arů rodícího vinohra-
du, který plodil hrozny k odprodeji vinařským 
závodům. Ti šikovnější zmáčkli hrozny ve 
starobylém sklípku a víno někomu prodali. 
Však někteří malí vinaři-podnikatelé se nyní 
na svých webových stránkách odvolávají na 
tuto dobu i při uvádění rodové historie výroby 
vína.  Když pak v domácnostech utichlo rádio 
a veškerou domácnost obveseloval televizor 
a všude se dalo přijet osobním autem, už na 
folklor jaksi moc času ani peněz nezbývalo.  

Tyto události ovlivňovaly i mou válečnou 
generaci, ale můj ročník 1944 zastihly ještě 
zatím dobře zakotvený v tradičním životě. 
Taneční zábavy se odehrávaly podle mnoha-

letého kalendářního sledu a vyvrcholily vždy 
na hodech. Já si ještě pamatuji, že hody 
bývaly v Čejkovicích vždy týden po hodech 
vrbických, a na ty jsme jezdili koňmo první 
zářijovou neděli. Moje maminka pocházela 
z Vrbice, měli jsme tam tedy rodové základy, 
a na žádných hodech jsme nesměli chybět. 
Tatínek si vypůjčil lehký vůz s košinou, v ne-
děli po mši nás naložil a lesní cestou kolem 
naší Ochoze koně uháněli k hodovému 
obědu. Pro mě se v klukovských letech stával 
romantickým noční návrat, z lesa na mě vy-
kukovaly všechny možné i nemožné příšery, 
vyčtené z pohádkových knížek, a napjaté 
nervy mi drásalo houkání sovy nebo sýčka. 
Nikdy jsem nepochopil, jak v naprosté tmě 
dokázali koně trefit domů!

Na čejkovické hody jsme se připravovali 
průběžně především laděním lidových pís-
niček ihned po kině, procházejíce ztichlou 
vesnicí. Nejdříve ale bylo nutné si spravit 
náladu – kde jinde než ve vinném sklípku. 
Nejvhodnější to bylo u Otáhalů, sklep se 
nacházel uprostřed dědiny, studoval jsem 
na vinařské škole a uměl již udělat pitelné 
víno. Když náš ročník dospěl k tomu „stár-
kovskému“, udělali jsme si již o prázdninách 
višňák, abychom měli vlastní pití při volbě 
stárků nebo pod májí. Zrovna když jsme viš-
ňák plnili do demižonu, vrazili do lisovny kluci 
z té druhé party našeho ročníku a při postr-
kování a následné bitce nám plnou putýnku 
červeného višňáku rozlili. To již scházel po 
schodech ze sýpky tatínek, který tam v létě 
pospával, a udělal hned pořádek. 

Za týden v sobotu se v hospodě v Orlovně 
volili stárci a tam jsme nemohli chybět. Ne-

HODY, MILÉ HODY…
„Hody, milé hody, už sem dohodoval, už 
sem štyri noce doma nenocoval…“



22

vím, jak taková volba stárků probíhá v sou-
časné době, ale tenkrát se odvíjela na první 
pohled dost drasticky. Než vybraný chasník 
souhlasně přikývl, „že to teda bere“, zvedali 
ho rozkurážnění kluci, hlavně z té druhé, 
méně zodpovědné party, na židli a přesvědči-
vě ho plácali po zádech. Když konečně volba 
úspěšně skončila, byli všichni společensky 
i fyzicky patřičně unaveni a hospodský si 
mnul ruce nad dobrým výdělkem. Nám se to 
podařilo v prvním kole, ale z doslechu jsem 
věděl, že někdy bývalo i kolo druhé, ještě 
náročnější. Z naší partie se „nechali zvolit“ 
Cyrda Konečný a Kája Jeřábek, horničtí 
učni, a vypilo se přitom i dost z toho našeho 
višňáku. Do hodů jsme ještě využívali mnoho 
večerů k doladění hodových písniček, ale 
hlavně ke správnému slabikovému „juchání“ 
– to jsme raději trénovali až dole ve sklepě. 
Když se jelo „na zelené“, pak stavěla máj, 
už se dal zpěv i správné slovácké juchání 
poslouchat a všichni se těšili na hodové dny 
a večery. 

Už si nepamatuji, kdy se změnil v Čejko-
vicích termín hodů a posunul se na konec 
srpna, údajně podle zasvěcení kostela svaté 
Kunhutě. Má to své výhody i nevýhody – ale 
protože se opět rozšiřuje pěstování Modrého 
Portugalu, z něhož jsme dělali už na hody 
mladé červené, víc by se mi líbily hody v září. 
Také nebývalo tak horko a pod májí jsme 
vydrželi tancovat „sólo hosti“ i přes hodinu, 
než se všechny páry postupně zastavily 
a proběhlo zvedání děvčice i mládence na 
židlích s nezbytným „zavdáním“. Bývaly to 
mnohdy akrobatické výkony, ale nepama-
tuji se, že by někdo špatně seskočil. Pod 
májí nebyla žádná zpevněná plocha, jenom 
urovnaná a udusaná zem, i přes průběžné 
vlhčení jsem přišel někdy k večeři zaprášený 
jako při žních od mlátičky. A večer znovu do 

sokolovny, kde hodová zábava pokračovala. 
To už jsem chodil do maturitního ročníku 
a mohl jsem se vrátit do Modry až v pondělí 
večer nebo v úterý ráno, ale stále to bylo 
cestování vlakem skoro celou noc. Po za-
psání na vysokou školu už jsem mohl být na 
hodech i v úterý a rád jsem se zapojil do sóla 
„mazáci“, ale každý rok nás ubývalo, jak se 
kluci z ročníku ženili. Když to potkalo v roce 
1966 i mě a založil jsem rodinu až v Lednici, 
stal se ze mě již jen pasivní návštěvník hodů 
a nestačil jsem všechny ty moderní změny na 
hodech moc sledovat. Ale stejně ten folklorní 
ráz čejkovských hodů na hanáckém Slovác-
ku zůstal díky místním obětavcům v podstatě 
zachován a tomu jsem upřímně rád.

Jenda Otáhal, Valtice

VÝSTAVA OVOCE
 A ZELENINY 

NA NAŠÍ ŠKOLE

Na začátku podzimu se na naší škole usku-
tečnila již tradiční výstava ovoce a zeleniny. 
Žáci přinesli mnoho domácích výpěstků 
zajímavých druhů, tvarů, barev a velikostí 
ze svých zahrádek.
Letos se výstava přestěhovala z dílen 
do prostředního pavilonu školy, aby žáci 
měli možnost si ji lépe prohlédnout, taky 
nově hlasovat o nejzajímavějším exponátu 
a odpovědět na otázku, co do naší výstavy 
nepatří.
Na výstavu jsme pozvali i děti z mateřské 
školy, aby spolu s žáky naší školy načerpali 
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znalosti z přírodovědy, ale také inspiraci pro 
výtvarnou, pracovní i literární výchovu.
Chtěla bych poděkovat všem žákům, kteří 
na výstavu něčím přispěli, ale hlavně ro-
dičům, kteří ovoce a zeleninu vypěstovali 
a dětem přichystali.

Hana Korábová

PROJEKT MASARYK
V rámci dějepisu se uskutečnil projekt Masa-
ryk k výročí jeho úmrtí, který absolvovali žáci 
9.třídy naší školy. Ve škole jsme se rozdělili do 
skupin a určili si úkoly. Jedna skupina měla na 
starosti vypůjčit klíče od Masarykova domku, 
další měla koupit kytku a zbytek skupin si 
připravil krátké vyprávění o Masarykově životě.
V pátek 16.9.2016 jsme v hodině dějepisu 

a výchovy k občanství vyrazili k Masarykově 
soše, kde jsme položili kytku a poté se přesu-
nuli k muzeu v Masarykově domku. Tam jsme 
si přečetli příspěvky o jeho životě a na základě 
prostudování expozice vypracovali úkoly, které 
nám byly zadány.

Markéta Berková, Tereza Pryglová
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ZAČÍNÁME. JAKÉ TO BUDE?
1. září může mít různý význam. Někdo má narozeniny, Lindy a Samuelové svátek, někdo se 

těsně před tímto datem vrací z dovolené. Proč…? No jasně, začíná školní rok. Jaký bude ten 
letošní?

Opět ubylo žáků, letos jich je 206, 112 na 1. stupni, 94 na 2. stupni, 100 chlapců, 106 dívek, 
192 z Čejkovic, 7 ze Starého Poddvorova, 5 z Nového Poddvorova, 2 z Mutěnic.

Po odchodu pana učitele Dvořáka do důchodu nastoupil do školy pan učitel Jaroslav Chlebík 
jako učitel tělesné výchovy a fyziky. 

Třídními učiteli jsou (od 1. do 9.třídy) p.uč. Hromková, Knápková, Šolková, Hájková, Hnidáková, 
p.uč. Maniš, p.uč. Chytilová, p.uč. Kalužík, p.uč. Krakovská. Netřídními učiteli jsou, kromě p.uč. 
Chlebíka, p. uč. Dvořáková a Martincová. Asistentkou pedagoga ve 3.třídě je sl. Rusňáková.

JAK BUDE ŠKOLNÍ ROK 2016/2017 ORGANIZOVÁN:JAK BUDE ŠKOLNÍ ROK 2016/2017 ORGANIZOVÁN:

ZAHÁJENÍ VYUČOVÁNÍ čtvrtek 1.září 2016

PODZIMNÍ PRÁZDNINY středa 26.října a čtvrtek 27.října 2016

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY pátek 23.prosince 2016 – po ndělí 2.ledna 2017

ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ úterý 3.ledna 2017

UKONČENÍ 1.POLOLETÍ úterý 31.ledna 2017

POLOLETNÍ PRÁZDNINY pátek 3.února 2017

JARNÍ PRÁZDNINY pondělí 13.března – neděle 19.března 2017

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY čtvrtek 13.dubna 2017

UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU pátek 30.června 2017

PRÁZDNINY sobota 1.července – pátek 1.září 2017

ZAHÁJENÍ ŠK.ROKU 2017/2018 pondělí 4.září 2017
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Budiž podotknuto, že učitelé v době jakýchkoliv prázdnin, které jsou pro žáky, ne pro 
učitele, čerpají dovolenou, studijní či náhradní volno, nebo pracují i v této době ve škole. 

Možná bude dobré vědět, jak budou probíhat jednání poradního orgánu ředitele, 
tedy pedagogické rady, a třídní schůzky:

PONDĚLÍ 29. 8. 2016 1. část úvodní porady PR

ČTVRTEK 1. 9. 2016  2. část úvodní porady PR

ČTVRTEK 10. 11. 2016  hodnotící porada PR za 1. čtvrtletí 2016/2017

ÚTERÝ 15. 11. 2016  od 17:00  výborová schůze SRPŠ – schvalování fin. požadavků,
 17:30 plenární schůze SRPŠ, 18:00 třídní rodičovské schůzky

STŘEDA 25. 1. 2017  klasifikační porada PR za 1. pololetí 2016/2017

ČTVRTEK 20. 4. 2017 hodnotící porada PR za 3. čtvrtletí 2016/2017, 18:00 třídní rodičovské schůzky

PONDĚLÍ 26. 6. 2017  klasifikační porada PR za 2. pololetí 2016/2017

PÁTEK 30. 6. 2016  závěrečná porada PR

A NA ZÁVĚR VÍCE ČI MÉNĚ CELOŠKOLNÍ AKCE BĚHEM ROKU, 
NA KTERÉ SE MOHOU ŽÁCI, ALE I RODIČE TĚŠIT:

• Výstava zeleniny a ovoce se soutěží o nej…  

 větší, menší, méně známou či známé exempláře

• Výstava dýní u kostela

• Celoroční projekt „Čtvrťáci čtou prvňákům“

• Dny nácviku ochrany obyvatel za mimo 

 řádných situací

• Projekt „Šablony“ aneb Operační 

 program „Výzkum, vývoj a vzdělávání“

• Etické dílny

• Sběr papíru

• Drakiáda

• Mikulášská nadílka deváťáků

• Den otevřených dveří

• Zimní přikrmování zvěře

• Setkání a zpívání u vánočního stromu

• Vánoční laťka

• Školní a rodičovský ples s polonézou

• Jazykový kurz německého jazyka 

 s rodilou mluvčí

• Den Země

• Pohádkový večer

• Nejlepší plavec 1. a 2. stupně

• Společný den s HS Neusiedl

• Dětský den

• Sportovní den – 1.st. v Hovoranech,  

    2.st. se ZŠ Hovorany

Mgr. Miroslav Maniš, ředitel školy
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ŠKOLNÍ KUCHYNĚ
S koncem školního roku 2015/2016 a pří-

chodem prázdnin nenastalo tentokrát ve školní 
jídelně obvyklé ticho, ale naopak nebývalý ruch 
a hluk, protože vypukla REKONSTRUKCE…

Ano, vypukla, je to správné slovo:
Nejdříve všechno vybavení a zařízení vyklidit, 

demontovat a uklidit (to vše v průběhu dvou 
dnů). Potom přišly na řadu demoliční práce, 
kdy bylo nutné odstranit staré obklady, dlažbu 
a část betonového podkladu, takže se nám 
škola třásla v základech.

Následovala výměna odpadů, vodovodních 
a elektrických přípojek, nové vylévání beto-
nového podkladu, jeho vysoušení za pomoci 
techniky a teprve potom bylo možné přikročit 
k položení nové dlažby a obkládání stěn.

I přes problémy se zpožděnými dodávkami 
materiálu řemeslníci vše stihli v termínu. Mohli 
jsme nechat vymalovat a pustit se do zdánlivě 
nekonečného úklidu, opětovné instalace 
zařízení a konečné přípravy jídelny s kuchyní 
k zahájení provozu.

Shrnuto do těchto několika vět to vypadá 
dost jednoduše, ale bez zodpovědného pří-
stupu firem a zaměstnanců ZŠ by vše trvalo 
mnohem déle a nebylo by možné první školní 
svačinu a oběd připravit už 5. září.

Chci proto vyjádřit své poděkování všem, 
kdo nám s rekonstrukcí pomáhali:

OÚ Čejkovice, firmě p.Radka Dambor-
ského, p. Slavomilu Šottlovi, firmě GTE Eliáš 
z Hustopečí, p. Janu Hyclovi, p. Jaroslavu Ko-
nečnému a také pracovníkům firmy Vinopol za 
pohotovost, s jakou nám pomohli při přepravě 
těžkých kusů zařízení.

Děkuji svým kolegyním z kuchyně a provoz-
ním zaměstnancům školy, bez jejichž trpělivosti 
a pracovního nasazení nad rámec pracovní 

doby by nebylo možné tento záměr na tolik 
potřebnou rekonstrukci provést.

Abyste si i vy všichni mohli na vlastní oči pro-
hlédnout, co všechno se nám o prázdninách 
podařilo zrealizovat, zveme Vás už teď na DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ŠKOLNÍ JÍDELNY ČEJ-
KOVICE, který se uskuteční 13.11.2016 od 
13.00 hodin v prostorách ŠJ.

Můžete se těšit na dílničky pro děti, ochut-
návku z dětského menu (pomazánky, dezerty, 
saláty) a dobrot z podzimního ovoce a zeleni-
ny, prodejní výstavku podzimních a zimních 
dekorací, fotokoutek pro děti a rodiče a jiné 
zajímavosti.

Věříme, že se rádi zúčastníte a také aktivně 
zapojíte do příprav této jedinečné akce, pro-
tože bez maminek, babiček a šikovných mužů 
by to nebylo ono…

Vážení spoluobčané, rodiče, příznivci školní 
jídelny a strávníci, přeji Vám všem nádherný 
prosluněný podzim a dobrou chuť k jídlu, 
protože bez dobrého jídla by nám mnohdy 
bylo hůř.

Vladimíra Otáhalová, vedoucí ŠJ Čejkovice
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Základních osm druhů otrav je způsobeno jedovatými látkami obsaženými v plodnicích (faloidní, 
parafaloidní, muskarinové, mykoatropinové, psilocybinové, orellaninové, rhabdomyolytické a gastro-
intestinální). Některé otravy se mohou projevit hned (muskarinové, např. od vláknice začervenalé), 
jiné v řádu hodin (faloidní, např. od muchomůrky zelené a čepičatky jehličnanové) a poslední dokon-
ce v řádu týdnů (orellaninové, např. od pavučinců). Další otravy mohou být způsobeny autoimunní 
reakcí, příp. konzumací syrových hub (hřib koloděj, muchomůrka růžovka, václavka obecná), hub 
s alkoholem (hnojníky, sírovec žlutooranžový) nebo hub zapařených a plesnivých (hřib žlutomasý).

Paušálně se otravy projevují pocením, sliněním, nevolností, zvracením a průjmy, bolestmi hlavy 
a únavou, někdy halucinacemi. Po delší době může selhat některá životně důležitá část organismu 
(játra, ledviny, krevní oběh, srdeční sval).

Při postižení je nutné zajistit lékařskou pomoc, řídit se pokyny lékaře a zachovat co nejvíce ze 
syrových, upravených nebo i vyvrácených hub.

Abychom předešli otravě, stačí nám využít zdravý rozum, nesbírat neznámé houby, naučit se 
znát jedovaté dvojníky a další úskalí spojená se sbíranými druhy. Množství užitečných informací je 
dostupné na webových stránkách České mykologické společnosti www.myko.cz.

Na závěr a spravení chuti si uveďme velmi rychlý recept, který je vhodný zejm. pro muchomůrku 
růžovku (Amanita rubescens) a další lupenaté houby. My jsme takto upravili hlívu plicní (Pleurotus 
pulmonarius) nalezenou v pohoří Slavkovský les.

Houbařská sezona je v České republice momentálně v útlumu, a přestože je pět minut po 
dvanácté, je důležité zmínit se o nebezpečí jedovatých hub. Dosud jsme se věnovali známým 
i méně známým druhům, jejich pěstování a všemožným zajímavostem a při popisu plodnic 
jsme často uváděli také jedovaté dvojníky. Pojďme se podívat, jak může taková otrava vypadat 
a co dělat v případě postižení.

MYKOLOGICKÉ OKÉNKO 
Hnutí Brontosaurus

Očištěné plodnice vhodíme na rozpálený olej, osolíme, opepříme a přidáme kmín. Můžeme přikořenit i suše-
ným medvědím česnekem, který otevře houbové aroma. Plodnice krátce osmahneme, aby změkly a lehce 
změnily barvu. Jednoduché jídlo podáváme s čerstvým chlebem a zeleninou podle chuti.
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K R Á T K É  Z P R Á V Y

• LETNÍ  TÁBOR: Letošní tábor byl 
přelomový, neboť nás na něm bylo bezmála 
60 účastníků z Čejkovic a okolí. Tábora se 
spolu s námi zúčastnil i skautský oddíl Jižní kříž 
z Mutěnic a spolupráce se nám velice líbila. 
Během tábora jsme se naučili spoustu zajíma-
vých věcí o zvířátkách kolem nás, o hvězdách 
a souhvězdích, naučili jsme se psát v šifrách 
a spoustu dalších užitečných věcí. Nechyběl 
ani táborák a společné zpívání. Postupně nás 
na táboře navštívili záchranáři se sanitkou, 
policisté a hasiči. Představili nám svá důležitá 

Po uplynulých letních prázdninách se opět hlásíme s několika zprávami z našeho oddílu. Léto 
bylo velice nabité a plné čerpání inspirace a vědomostí do další činnosti. V červenci jsme, 
tak jako každý rok, trávili několik dnů pod stany na letním táboře v Hornicích. V srpnu se 
naši dva členové vydali na lesní kurzy, což jsou propracované kurzy vzdělávání pro junácké 
činovníky. V současnosti se připravujeme na střediskový sněm a začínáme nový skautský rok.  

povolání, povyprávěli zajímavé příhody, ukázali 
vybavení, se kterým každý den pracují. Pustili 
nám houkačky, a dokonce nás povozili v au-
tech. Samozřejmě zbyl čas i na všechny zají-
mavé dotazy. Myslím, že toto všechno mnohé 
inspirovalo k jejich budoucímu povolání. Na 
táboře nás také navštívil pan farář z Čejkovic, 
uspořádal nám několik bohoslužeb a samozřej-
mě se s radostí zapojoval do táborových her. 
Dokonce s námi byl i na celodenním výletě po 
Vranovské přehradě. Náš výlet začal na Bítově, 
kam jsme dojeli autobusem a pak nastoupili na 
parník. Po cestě jsme si vychutnávali nádherný 
výhled a mávali všem ostatním lodím. Když 
jsme dorazili, prošli jsme se po přehradě, 

ZE SKAUTSKÉ KRONIKY
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nakoupili suvenýry a občerstvili se. Pak jsme 
šli na Vranovskou pláž a ti odvážnější z nás se 
mohli i vykoupat. Některé děti se zúčastnily 
světluškovského a vlčáckého slibu. Povídali si 
a zamýšleli se nad důležitými tématy. Zazpívali 
si skautskou hymnu a dostali svůj první skaut-
ský kroj. Celý akt probíhal večer u táborového 
ohně v tajemné atmosféře, takže to byl opravdu 
krásný zážitek. Na táboře jsme se teda určitě 
nenudili, dozvěděli jsme se spoustu nových 
věcí, našli jsme si nové kamarády a na nudu 
rozhodně nezbyl čas! Závěrem bychom chtěli 
poděkovat všem účastníkům tábora za vytvoření 
skvělé atmosféry a nezapomenutelných zážitků, 
paním kuchařkám, že plnily naše bříška a všem, 
kteří se starali o zázemí tábora. Náš dík také 
patří složkám IZS, našemu panu faráři a všem, 
kteří se jakkoli na průběhu tábora podíleli.

• NOVÝ SKAUTSKÝ ROK: Po prázdnino-
vé odmlce se opět rozjíždí pravidelná družinová 
činnost. V tomto roce máme již 4 družinky, které 
mají schůzky v úterý, ve středu a ve čtvrtek. 
Od letošního roku budou družinky mít max. 
10 členů, díky čemuž se toho děti více naučí. 
V současnosti máme zhruba 99% naplněnost 
kapacity. Připravujeme také oddílovou výpravu, 
kinematograf a spoustu dalšího.

Více informací o skautingu a o našem oddílu  
naleznete na webu www.ostsk.cz.

PODPOŘTE NÁS TAKÉ NA FACEBOOKU: 
www.facebook.com/skauticejkovice

Za oddíl TSK Zbyněk Škrobák

Atletický klub AC Čejkovice uspořádal na 
svém stadionu v sobotu dne 9. července 
Mezistátní utkání veteránů mužů a žen v at-
letice. Závodů se zúčastnila reprezentační 
družstva ČR, Maďarska, Slovinska, Rakous-
ka, Chorvatska a Švýcarska. V jednotlivých 
disciplínách startovali vždy dva závodníci 
každé země. Výsledky se přepočitávaly 
koeficientem věku veteránů. Nejstarším zá-
vodníkem  byl  96-ti letý Zensch Emmerich, 
reprezentant Rakouska, který startoval ve 
skoku vysokém  a dosáhl výkonu 88 cm, 
přepočtem koeficientem věku je to 910 bodů 
a to se rovná výkonu 223 cm. Nejstarší že-
nou byla 84-letá reprezentantka Švýcarska 
Helfenstein Ruth, která startovala v běhu na 
60 m, 300 m a ve štafetě 4 x 300 m. 

Nejhodnotnějšího výkonu v kategorii 
mužů dosáhl závodník Maďarska Fabián 
Zoltán v hodu kladivem (7,26 kg) 62,30 m, 

ATLETIČTÍ VETERÁNI V ČEJKOVICÍCH 
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přepočtem získal 969 bodů, rovná se výkonu  
80,73 m.

Z žen nejhodnotnějšího výkonu dosáhla 
závodnice Rakouska Maier Marianne, která 
vrhla 3 kg koulí 10,19 m, což je 952 bodů 
a to se rovná výkonu 20,42 m.

V celkovém pořadí družstev zvítězilo Ra-
kousko se 452 body, druhé místo si vybo-
jovali závodníci České republiky se ziskem 
425,5 bodů, třetí Maďarsko se 354,5 body, 
čtvrté Slovinsko se 321 body, páté Švýcar-
sko se 171 body a šesté místo Chorvatsko 
se 138 body. 

Závody proběhly v přátelské atmosféře za 
velkého vedra.

Všichni rozhodčí a pořadatelé si zaslouží 
poděkování za zvládnutí tohoto atletického 
maratonu, který započal v 8:30 slavnostním 
zahájením a končil v 18:00 hodin poslední 
disciplínou.

Atletický klub děkuje Obci Čejkovice, 
Zemědělské a.s., Vínu Sýkora a Vinařství 
Hřiba – Robek za velkou podporu této akce.

Moc nás mrzí, že v žádném regionálním 
tisku o tomto mezistátním utkání nebyla ani 
řádka, přestože jsem příspěvek do tisku za-
slal a taky byli pozváni.  Je smutné, že když 
se člověk dostane do veteránského věku, už 
o něj není zájem, i když podává výkony, před 
kterými je třeba smeknout.

Petr Damborský

V podzimní části sezóny, dá-li se datum 3. 
září považovat za podzimní, nás čekal již jen 
jeden závod závěrečného kola v Olomouci. 
Za ryze letních podmínek si však naše děvča-
ta zapomněla s sebou do Olomouce přivézt 
dostatečnou dávku štěstí, aby se s letošní 
sezonou dospělých rozloučila s vervou sobě 
vlastní. Největší bodovou ztrátu jsme tento-
krát zaznamenaly v naší „výstavní“ disciplíně, 
tj. skoku o tyči. Díky nezdarům na základních 
výškách jsme nezískaly ani bod. Naštěstí si 
děvčata alespoň trochu spravila chuť v jiných 
disciplínách, kdy sestry Maradovy (Anička 
a Jiřka) z Hovoran výrazně zabodovaly ve 
skoku vysokém, Anička si dokonce skočila 
osobní rekord 141 cm, kterým jako starší 
žačka mezi ženami obsadila 5. místo, Jiřka 
pak byla smolně druhá. Nepřišly jsme ani 
o tradiční bodový zisk v běhu na 100 m překá-
žek díky Verči Strýčkové a Denise Zhřívalové, 

ATLETIKA – DRUŽSTVO ŽEN 2016

Verča zabodovala i v hodu oštěpem a Denisa 
ve skoku dalekém. Jedinou oporou tak bez 
zaváhání v průběhu celé sezóny zůstaly 
vrhačské disciplíny, kdy Hanka Korábová 
již tradičně vyhrála závod v hodu kladivem 
a přidala bodové zisky i ve vrhu koulí a hodu 
diskem, a Hanka Majzlíková opět všem doká-
zala, že házení kladivem je jako jízda na kole 
– prostě se to nezapomíná – a vybojovala 
sedm bodů za 4. místo. Družstvo žen tak ve 
II. lize obsadilo konečné 8. místo. Můžeme 
jen doufat, že v příštím roce budou mít opory 
našeho družstva mnohem větší podporu 
mladších závodnic, které by se měly k druž-
stvu přidat, než tomu bylo v letošní sezoně.

Zdenka Bezůšková
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VOLBY 2016

OZNÁMENÍ

O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
A DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ

V  s o u l a d u  s  u s t .  §  15  z á k o n a 
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu 
ČR a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a podle 
ust. § 27, zákona č. 130/2000 Sb., o volbách 
do zastupitelstev krajů a změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

o z n a m u j i,

že VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU 
ČESKÉ REPUBLIKY a

ZASTUPITELSTVA KRAJE

se uskuteční:

v pátek 7. října 2016 od 14.00 hod. – 22.00 hod.
v sobotu 8. října 2016 od 8.00 hod. – 14.00 hod.

Volební místnost pro volební okrsek 
č. 1 a volební okrsek č. 2 bude sál Orlovny, 
Templářská 541, Čejkovice.

Upozorňuji voliče na povinnost prokázat 
před hlasováním svoji totožnost a státní občan-
ství členům okrskové volební komise.

Hlasovací lístky budou voličům doručeny do 
domovní schránky nejpozději v úterý 4. října 
2016. V den voleb může volič obdržet hlaso-
vací lístky i ve volební místnosti. 

V případě konání II. kola voleb do Senátu 
se tyto uskuteční:
dne 14. října 2016 od 14.00 hod. do 22.00 hod.
dne 15. října 2016 od 8.00 hod. do 14.00 hod.

Ing. Pavel Novotný, starosta obce

RESTAUROVÁNÍ
PAŠIJOVÉHO KŘÍŽE

Ve čtvrtek 8.září 2016 byl, pod dohledem 
restaurátorů, pracovníky obecního úřadu de-
montován pašijový kříž před farou a přemístěn 
do hospodářské budovy ve dvoře fary, kde 
budou všechny restaurátorské práce prováděny. 
Tímto byl kříž předán restaurátorskému ateliéru 
RR Brno k provedení restaurátorských prací. 
Ještě téhož dne byla restaurátory provedena 
petrifikace za účelem konsolidace rozrušené 
dřevní hmoty. Následně bude probíhat ošetření 
proti dřevokaznému hmyzu, očištění povrchu, 
doplnění defektů, špánování prasklin, tmelení, 
retušování a obnova povrchové úpravy, obnova 
kovových prvků a polychromie řezbovaných prv-
ků. Práce jsou prováděny za dohledu odborníků 
z památkové péče. Předpokládaná cena díla je 
84.585 Kč. Práce na restaurování památky, 
která je majetkem obce, by měly být ukončeny 
v listopadu 2016 a kříž umístěn na původní místo.

podpořil Jihomoravský kraj 
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HLEDÁM KE KOUPI
RODINNÝ DŮM
v Čejkovicích 

a v okolí,
se zahrádkou.

Tel.: 604 641 463

KOUPÍM 
BYT

v Hodoníně.
Tel.: 739 823 546

HLEDÁTE
PRÁCI 

Z DOMU? 
Obor zdraví a kondice
www.pracevevolnu.cz

VÁŽENÍ RODIČE, 

MÁTE DOMA HUDEBNĚ
NADANÉ DÍTĚ A PŘEMÝŠLÍTE,

KTERÝ HUDEBNÍ NÁSTROJ PRO 
NĚ VYBRAT? 

MÁTE MOŽNOST ZVOLIT
NÁSTROJ NE ÚPLNĚ OBVYKLÝ, 

ZAJÍMAVÝ A KRÁSNÝ.

OD 2. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO 
ROKU BUDE PROBÍHAT VÝUKA 

HRY NA CIMBÁL.
DOTAZY SMĚŘUJTE NA:

e-mail: travja@seznam.cz
mobil: 776 202 38

SVATOMARTINSKÉ 
2 016

Slavnostní zahájení prodeje mladých 
čejkovických Svatomartinských vín se 
koná 11. 11. v 11 hodin na nádvoří Hotelu 
Zámek Čejkovice. Po slavnostním požeh-
nání mladých vín, za účasti sv. Martina na 
koni a za doprovodu mužského pěveckého 
sboru Révokaz z Čejkovic.
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www.elektrowin.cz

seznam sběrných dvorů a míst 
zveřejňuje obecní úřad (zde jsou 
vyhlášeny i termíny mobilních svozů), 
nebo na webu www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete 
odevzdat do 
sběrného dvora

ZDARMA 
je můžete odevzdat 
v prodejně elektra

...za odložení elektrospotřebiče 
do kontejneru nebo na černou 
skládku vám hrozí pokuta 
až do výše 20 000 Kč?

Víte že...

...některé běžné domácí 
elektrospotřebiče mohou obsahovat 
látky vážně poškozující zdraví 
a životní prostředí!

...pokud chcete předejít 
ekologickému nebezpečí, 
nepouštějte se do demontáže 
žádného z elektrospotřebičů!

Děkujeme a gratulujeme!
Pokud dodržujeme všechny tyto zásady, významně přispíváme 
k ochraně životního prostředí a zdraví nás všech. 

DODRŽUJTE 
PRAVIDLA 
příroda vám to vrátí

vysloužilé elektrospotřebiče 
NEPATŘÍ do komunálního 
odpadu
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CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚ TOVÁNÍ

ejkovice

ZA ROK 2015 JSTE ZAJISTILI SB R 6 887,00 KG ELEKTROZA ÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
86,56 MWh

Úspory vody *
384,69 m3

Úspory ropy **
4 046,08 l

Snížení produkce
nebezpe ného odpadu
o 75,87 t

Úsporu primárních
surovin
3,51 t

Snížení produkce
skleníkových plyn
o 19,33 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOT EBOVÁNO P I
5 164 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOT EB  
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POT EBNÉHO K UJETÍ
59 502 KM V B ŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.
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Naše obec recyklací elektrospot ebi  výrazn  ulevila životnímu 
prost edí

Loni ob ané odevzdali k recyklaci 194 televizí, 74 monitor  a 1 894,00 kg drobného elektra

Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepoužívané elektrospot ebi e se již n kolik let 
vyplácí. Naše obec obdržela certifikát vypovídající nejen o p ínosech t íd ní televizí a po íta ových 
monitor , ale také o velkém významu sb ru drobných spot ebi , jako jsou mobilní telefony. Díky 
environmentálnímu vyú tování spole nosti ASEKOL m žeme nyní p esn  vy íslit, o kolik elektrické 
energie, ropy, uhlí, primárních surovin i vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektra ušet ili 
ekosystém Zem . Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plyn  CO2 nebo 
nebezpe ného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové spole nosti ASEKOL, která s obcí 
dlouhodob  spolupracuje na recyklaci vyt íd ných elektroza ízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyú tování spole nosti ASEKOL vyplývá, že ob ané naší obce 
v lo ském roce vyt ídili 194 televizí, 74 monitor  a 1 894,00 kg drobných spot ebi . Tím jsme 
uspo ili 86,56 MWh elekt iny, 4 046,08 litr  ropy, 384,69 m3 vody a 3,51 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových plyn  o 19,33 tun CO2 ekv., a produkci nebezpe ných odpad  o 
75,87 tun.

Výsledek studie jednozna n  prokázal, že zp tný odb r elektroza ízení, i t ch nejmenších, má 
nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prost edí. Když si uv domíme, že recyklace b žných 100 
televizor  uspo í spot ebu elektrické energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušet í p ibližn  400 
litr  ropy pot ebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní ísla. Pozitivní zprávou 
pro uživatele po íta  také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitor  ušet í spot ebu energie 
pot ebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kte í t íd ním takto zásadn  
p ispívají k ochran  životního prost edí, si zaslouží obrovský dík. 

Studie LCA posuzuje systém zp tného odb ru CRT televizor , po íta ových monitor  a 
drobného elektroza ízení. Hodnotí jejich sb r, dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace 
jednotlivých frakcí vy azených spot ebi  do nového produktu. Pro každou frakci byly vy ísleny 
dopady na životní prost edí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spot eba energie, surovin, emise 
do ovzduší, vody a produkce odpadu. Kone ná bilance vyzn la pro zp tný odb r elektroza ízení 
jednozna n  pozitivn , a to ve všech aspektech.
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MASARYKOVA ŠKOLA OBECNÁ

Foto č. 1
Roku 1865 byla postavena 

nová škola s osmi okny, nákladem 
obce za přispění velkostatku. 
Roku 1890 rozšířena o přístavbu 
(4 okna) ze strany od dvorce. Ve 
středu staré části, na výstupku 
u střechy, byla umístěna socha 
Stvořitele, jak drží v pravé ruce 
zeměkouli (je Pánem světa). Na 
tuto sochu se vybíralo po lidech 
obilí, poněvadž tehdy lidé neměli 
peníze. Při slavnostním svěcení 
byla hlavní družičkou matka prof. 
Dominika Pecky.

Foto č. 2
V roce 1924 byla škola roz-

šířena také o 4 okna a dostala 
tuto podobu. Školní zahrada byla 
oplocena železným rámovým 
plotem a pořízen od radnice až do 
školy „školský chodník“, který měl 
přes potok svoji lávku. Nad školou 
vidíte ještě budovy „dvorce“ a část 
malé sýpky.

Foto č. 3
Pohled na školu v roce 1930 

– kdy nade dveřmi, pod středním 
oknem byla 7.března slavnostně 
odhalena pamětní deska z terakoty 
s nápisem - „Zde se učil a vyučoval 
první president Čsl. republiky T.G.
Masaryk 1850-1930“.

Terakotová deska, jakož i socha 
Krista, která stála na výstupku na 
střeše, byla odstraněna při podře-
závání a líčení školy v roce 1964.

Text k fotografii na titulní straně:
pohlednice z Čejkovic - škola – 

cca 50.léta

Texty – Karel Hlinecký
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V srpnu 2016 oslavila své 90. narozeniny 
paní Žofie Brovarnyjová.  

S blahopřáním ji navštívil pan starosta Pavel Novotný.
Přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.


